
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 173 del 18/12/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 15 dicembre 2014,
n.1195
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - Asse I - Adattabilità - Avviso n. 2/2014 -
“Piani Formativi Aziendali” approvato con Atto Dirigenziale n. 698 del 29/07/2014 (B.U.R.P. n 108 del
07/08/2014) e s.m.i con D.D. n.794 del 09/09/2014 (BURP n.130 del 18/09/2014). Approvazione
graduatorie.
 
 
 
la Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto
- l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
Con Atto Dirigenziale n. 698 del 29/07/2014 è stato approvato l’Avviso pubblico n. 2/2014 -”Piani
Formativi Aziendali”, a valere sul finanziamento del P.O. FSE 2007/2013 ASSE I - Adattabilità,
pubblicato sul B.U.R.P. n. 164 del 12/12/2013, successivamente rettificato e modificato con D.D. n.794
del 09/09/2014 (BURP n.130 del 18/09/2014).
L’Avviso ha come finalità quella di supportare ed incentivare iniziative atte a:
- rafforzare la competitività del sistema economico e produttivo attraverso l’adeguamento e lo sviluppo
delle competenze e della professionalità dei propri dipendenti;
- sostenere iniziative in materia di formazione e qualificazione professionale che contribuiscano al
miglioramento culturale e professionale dei lavoratori;
- rispondere ai fabbisogni manifestati da singole aziende impegnate in processi di riorganizzazione e/o

1



innovazione o di aggiornamento.
 
A tal fine l’avviso ha inteso promuovere piani formativi, supportati da accordi sindacali, finalizzati
all’aggiornamento e/o alla riqualificazione dei lavoratori delle imprese a seguito di nuovi investimenti e/o
programmi di reindustrializzazione e/o riconversione produttiva.
 
L’Avviso n.2/2014 - “Piani Formativi aziendali” ha quindi previsto interventi relativi a:
_________________________
Asse Asse I - Adattabilità
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 Consolidare la qualificazione dei lavoratori con priorità per donne, over 45/50, soggetti
con baso titolo di studio
_________________________
Categoria di spesa 62
_________________________
Tipologie di azione Attività di formazione continua aziendale, con priorità ai temi dell’innovazione e della
ricerca, alla riqualificazione e aggiornamento professionale di donne, persone con più di 45 anni e
soggetti con basso titolo di studio
_________________________
Obiettivo specifico
QSN 2007-2013 1.4.2 Indirizzare il sistema di formazione continua a sostegno della capacità di
adattamento dei lavoratori.
_________________________
Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente provvedimento è pari a
Euro 6.000.000,00, ripartito secondo le seguenti percentuali:
35% a carico del F.S.E.
55% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo pubblico
nazionale
10% a carico del bilancio regionale
 
L’Avviso n. 2/2014, al paragrafo I (Procedure e Criteri di Valutazione, ha definito le procedure ed i criteri
per quanto attiene l’esame di ammissibilità e la valutazione di merito mediante un nucleo istituito presso
il Servizio Formazione Professionale e composto da funzionari interni individuati dal Dirigente del
Servizio Formazione Professionale.
Pertanto il nucleo ha proceduto alla valutazione delle proposte progettuali pervenute entro il termine di
scadenza (ore 14,00 del 23/09/14), articolata nelle fasi di:
- Verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti
- Valutazione di merito dei piani formativi.
In esito all’avviso in oggetto, sono pervenute, mediante la procedura telematica Avviso n. 2 - Piani
Formativi aziendali - P.O. Puglia F.S.E. 2007-2013, messa a disposizione all’indirizzo
www.sistema.puglia.it nella sezione Formazione Professionale (link diretto
www.sistema.puglia.it/pianiformativi2014), n. 245 istanze.
Il nucleo di valutazione, istituito con atto dirigenziale n. 870 del 29/09/2014, ha proceduto alla verifica
dell’ammissibilità dei soggetti proponenti, a seguito della quale è stato redatto e sottoscritto dai
funzionari interessati un apposito verbale dal quale risulta che:

2



- n. 222 soggetti attuatori sono stati dichiarati ammessi alla valutazione di merito;
- n. 23 soggetti attuatori non sono stati ammessi alla valutazione di merito per le motivazioni riportate
nell’Allegato B al presente provvedimento.
A seguito della valutazione di merito, il succitato nucleo di valutazione, ha redatto apposito verbale dal
quale risulta come riportato nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente atto, quanto
segue:
- n. 128 piani sono risultati idonei e quindi finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale o
superiore al valore di soglia di 490 punti, ai sensi del paragrafo I dell’Avviso;
- n. 83 piani sono risultati non idonei e non finanziabili avendo riportato un punteggio inferiore al valore
di soglia;
- n. 11 piani risultano esclusi dalla valutazione di merito per mancanza dei prerequisiti, come riportato
nell’allegato C.
Pertanto, si provvede ad approvare le risultanze delle valutazioni effettuate così come esplicitate negli
allegati A, B e C, parti integranti e sostanziali del presente atto.
 
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali ess. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
La spesa di cui al presente atto, pari complessivamente ad € 5.986.597,85 è garantita dal maggior
impegno di spesa di € 6.000.000,00 assunto con A.D. 698 del 29/07/2014 che si provvederà a
rimodulare con successivo atto.
 
 
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di dare atto che, a seguito della conclusione della procedura telematica sono pervenute n. 245 istanze,
di cui come riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di dare atto che a seguito della procedura di valutazione di ammissibilità n. 23 soggetti attuatori non
sono stati ammessi alla valutazione di merito per le motivazioni riportate nell’Allegato B, parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di dare atto che a seguito della procedura di valutazione di merito dei n. 222 piani formativi risulta
quanto segue:
- n. 128 piani sono risultati idonei e quindi finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale o
superiore al valore di soglia di 490 punti, ai sensi del paragrafo I dell’Avviso, come riportato nell’allegato
C;
- n. 83 piani sono risultati non ammessi a finanziamento avendo riportato un punteggio inferiore al valore

3



di soglia, come riportato nell’allegato C;
- n. 11 piani risultano esclusi dalla valutazione di merito per mancanza dei prerequisiti, come riportato
nell’allegato C;
 
- di dare atto che dei n.128 piani che hanno conseguito un punteggio uguale o superiore al valore di
soglia di 490 punti, risultano finanziati n. 59 piani per una spesa complessiva di € 5.986.597,85 come
riportato nell’allegato C;
 
- di approvare le risultanze delle valutazioni effettuate così come esplicitate negli allegati A, B e C, parti
integranti e sostanziali del presente atto;
 
- di dare atto che, qualora il Servizio Formazione Professionale riuscisse, entro e non oltre il 28/02/2015,
considerata l’imminente chiusura del PO Puglia FSE 2007/2013, a reperire ulteriori risorse, si
provvederà, con atto successivo, ad assumere l’impegno di spesa e, contestualmente, allo scorrimento
della graduatoria dei piani idonei ma non finanziati di cui all’allegato C;
 
- di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 5.986.597,85,
è garantita dal maggior impegno di spesa di € 6.000.000,00 assunto con A.D. n. 698 del 29/07/2014,
che con successivo atto si provvederà a rimodulare.
 
Il presente provvedimento, composto da n. 35 pagine inclusi gli allegati:
- è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area
riservata “DIOGENE”,e sui siti http://formazione.puglia.it, www.fse.regione.puglia.it per la dovuta notifica;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici
del Servizio per gli adempimenti di competenza.
 
 La Dirigente del Servizio
 Formazione Professionale
 Dott.ssa Anna Lobosco

4


